
2024 年 8 月吉日  

お客さま各位   

三縁証券株式会社  

  

信用取引金利の変更のお知らせ  

  

拝啓 時下ますますご清栄のことと、お慶び申し上げます。  

平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。  

さて、今般の金利動向を踏まえまして、弊社の信用取引金利を下記のとおり変更することといたし

ましたのでご案内申し上げます。 

今後とも、より一層のサービス向上に努めてまいりますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し

上げます。  

敬 具 

記 

1．変更内容 

 信用取引における買方金利を下表のとおり変更いたします。  

  現 行  変更後  増 減  

制度信用取引 買方金利  年１．５６％  
貸借取引融資金利＋０．７５％ 

(年１．６９％)  
＋０．１３％  

売方金利  年０．００％  年０．００％  －  

貸株料率  年１．１５％  年１．１５％  －  

一般信用取引 買方金利  年３．５６％  年３．６９％  ＋０．１３％ 

 

※今般の金利変更に伴いまして、「信用取引の契約締結前交付書面」に記載している金利につきま

しても変更いたします。裏面の参考 1 を併せてご確認ください。  

※金利の詳細につきましては当社ホームページにてご確認ください。 

https://www.sanen-sec.co.jp 

※制度信用取引における買い方金利につきましては、従来、日本証券金融株式会社の定める貸借取

引融資金利に０．７５％を上乗せした金利としており、この設定方法に変更はございません。 

 

 ２．変 更 日  

新規買建玉は、2024 年 8月 22 日（木）約定、8月 26 日（月）受渡分から変更後の金利を適用い

たします。  

既存買建玉は、2024 年 8月 26 日（月）（受渡日ベース）より変更となります。  

以 上 



参 考 １ 

信用取引に関する金利等 

  

 信用取引を行うにあたり、以下の金利等が必要となります。 

 

○信用取引の買付けを行う場合にかかる金利 

 買付け代金に対し、 

制度信用取引  貸借取引融資金利＋０．７５% 

一般信用取引  ３．６９% 

 ※２０２４年８月２２日約定、8 月２６日決済分より適用 

 ※買付け代金にかかる金利については、金利情勢により変更される場合がございますので、本書面

上その上限率をあらかじめ記載することはできません。また、最新の金利につきましては、弊社担当

営業社員にお問合せください。 

  

 ○信用取引の売付けを行う場合にかかる貸株料・品貸料 

 ①貸株料 

貸株料は、売付けを行う場合に株券の借入れに伴う費用として証券会社に支払うものです。 

 売付け株券の金額に対し、 

 制度信用取引 １．１５% 

※２０２４年 8 月２２日現在（２００７年４月９日約定、４月１２日決済分より適用） 

※売付け株券等にかかる貸株料については、金利情勢により変更される場合がございますので、本

書面上その上限率をあらかじめ記載することはできません。また、最新の貸株料につきましては、

弊社担当営業社員にお問合せください。  

  

 ②品貸料 

品貸料とは、証券会社と証券金融会社の貸借取引で、融資株数（買建株）より貸株株数（売建株）が

多くなった貸株超過銘柄に関し、貸株超過が解消しない場合、その貸株超過銘柄に対し証券金融会社

が費用を支払って他から株券を調達し貸付を行っています。この際に発生する費用のことを品貸料（逆

日歩）といい、品貸料は、貸借取引の売り方から徴求され、買い方に支払われます。 

※なお、品貸料（逆日歩）については、品貸料が発生する都度、証券金融会社から公表される（1 株に

つき 1 日○銭等）ため、本書面上その上限額をあらかじめ記載することはできません。 


